Relativamente alla storia del vino, dei suoi ruoli e delle sue vicende nei secoli medioevali, i testi agiografici porgono notizie di colore eterogeneo, tra le quali tuttavia spiccano, più insistite di ogni altra e inscritte in un quadro di lunga durata, quelle che ci illuminano sul posto raggiunto dall'alimento tratto dalla vite nelle convenzioni sociali dell'epoca, che ne associano strettamente l'offerta al dono dell'ospitalità, anche quando ragioni pedologiche, climatiche o di differente natura lo rendessero prodotto non facilmente reperibile<sup>2</sup>. Sembra mostrarlo con chiarezza una folta schiera di miracoli, assai diffusi in area franco-francese, nei quali si replica il motivo di una quantità di vino, totalmente inadeguata alle necessità dell'accoglienza, prodigiosamente moltiplicata grazie ai meriti dell'uomo di Dio, che può trovarsi in modo indifferente nelle vesti di ospitante o di ospitato. Appartengono a questa seconda eventualità i casi di Eligio di Noyon<sup>3</sup> e

<sup>2</sup> Tale aspetto è già stato messo in rilievo da R. DION, *Histoire de la vigne et du vin en France des origines au XIX<sup>e</sup> siècle*, Paris 1959, p. 188, che sottolinea: «Chez ces grandes [du monde] se manifeste avec force, dès le Haut Moyen Age, le sentiment que, dans le commerce d'ospitalité, l'honneur fait à l'hôte et celui qui revient au maître qui accueille sont attachés à l'offrande du vin. N'en point avoir chez eux en quantité suffisante pour recevoir dignement le visiteur de qualité qui survient à l'improviste les met en un tel désarroi qu'on le voit, en pareil cas, implorer, comme ils feraient en un grand péril, la miséricorde divine, qui, parfois, se laisse toucher, et les assiste d'un secours surnaturel». Sull'ospitalità nel medioevo cfr. inoltre H.C. PEYER, *Von der Gastfreundschaft zum Gasthaus. Studien zur Gastlichkeit im Mittelalter*, Hannover 1987 (Schriften der MGH, 31), pp. 21-76 per quanto concerne l'ospitalità non istituzionalizzata.

<sup>3</sup> «Erat autem vir quidam habitans in suburbio Parisiaco (...) quem Eligius pro fide et devotione sua familiariter diligebat (...). Accidit ergo quadam die ut praedia monasterii sui Eligius lustrata et a Geniliaco iam digressus, Parisiis remaneret; cumque non longe a domo eius cum suo nobili, ut solebat, comitatu tramitem praeteriret, fortuitu ille eminus conspiciens cognovit illico adesse Eligium. Tunc obviam accurrens, coepit genua eius lambere, dicens: 'Est mihi pauxillum falerni in cado, divertat, quae so, dominus meus paulisper in domum servi sui, ut hi qui tecum sunt percipiant merum et benedicat mihi Dominus ad introitum tuum; cumque ille recusare vellet, vix comitantium victus precibus tandem ad domum divertit. Erat autem praefato viro positum vas in cellario (quod vulgo tunna vocatur) duas fere aut tres tantummodo in se metretas vini habens. Cum ergo illic ingressus obnixe rogaretur ut vel parum quid pro benedictione perciperet, allatum sibi poculum benedicens, modicum ex eo pro satisfactione hausit; cuncti tamen comites eius gratissime ubertimque potati sunt. Deinde, benedicta domo, valedicens viro, discessit atque ad monasterium suum, quod in eadem urbe ad

di Ermelando di Antresis<sup>4</sup>, che sovengono alla penuria vinicola rispettivamente di un nobile parigino e di un signore del Coutances, Launo, che avevano fatto pressione perché il santo accettasse di sostare nella loro casa; di Filiberto di

manendum divertit. Post cuius videlicet abscessum repente cadum, quod ad usum famulorum eius pene fuerat exhaustum, divinitatis gratia exuberante, vino usque ad summum est repletum. Facto autem die altero, fortuitu ingressus homo in penum invenit tunnam, quae pridie vacua prope remanserat, usque ad os vini repletam: ex quo vehementer mox attonitus coepit nimium eventum rei mirari, confestimque hospitis sui merita reducens ad memoriam propere ad eum perrexit, narrans quanta sibi Dominus ad adventum eius praestiterit. Quod cum Eligius audisset, agens Domino gratias dixit ad eum: Pax tibi, frater, tecum sit hic sermo, nec patieris unquam divulgate eum, sed vade, et cum gratiarum actione quod tibi pius Dominus largitus est in usus necessarios expende. Tunc ille coepit rogare eum ut dignaretur ipse iterum ad domum eius usque fatigari ac per semetipsum temetum illud benedicere et utendum ex vase proferre, quod nisi faceret, testabatur se nullatenus exinde unquam vel guttam foris praeripere. At ille cernens devotionem hominis pariter ad domum perrexit et ingressus domum prostravit se in pavimento ac diutissime precem fudit; post orationem vero, considerans apothecam plenam, iussit eam reserari vinumque in vase proferre; et cum factum fuisset et ipse quidem exinde modicum gustavit et omnes qui simul aderant largissimos ex eo meros hauserunt. Sic demum oculis manibusque ad coelum porrectis, gratias agens et glorificans nomen Domini, via qua venerat rediit» (AUDOINO DI ROUEN, *Eligii episcopi Noviomensis vita* [Bibliotheca hagiographica latina antiquae et mediae aetatis, 2 voll., Bruxelles 1898-1899 et 1986 (Subsidia hagiographica, 6 e 70) = BHL 2476], in *Patrologia Latina* [= PL], 87, coll. 551-552); già menzionato da DION, *Histoire*, p. 188.

<sup>4</sup> «Quidam nobilis illius provinciae vir, Launus nomine, virum Domini cum discipulis ad prandium vocavit. Sed ipse, ut erat animo mitis, eloquio affabilis, vultu serenus, eius petitionem non rennuens, sed, data benedictione, domum illius ingressus est. In regione quippe eadem vinum minime nascitur et ideo praedictus vir Launus non plus quam in uno vasculo, capiente, ut reor, metretas quaternas, parumper habebat vini. Ipse vero gaudens, quia Dei virum in domum suum suspicere meruit, convocatis amicorum turbis, hilariter omnibus iussit cum pauperibus et peregrinis supervenientibus ex eodem vino ubertim distribui. Mira omnipotentis dispensatione, omnibus habunde potentibus, vinum ita crevit in eodem vasculo, ut pro sui diminutione redundans eundem repleret iam poene exaustum vasculum. Sed haec res ea die silentio contecta, crastina ita per omnem illam regionem divulgata est (...). Vir itaque Domini post refectionem ad propriam domum, quae est in villa quae dicitur Oglauda, reversus est. Launus autem in crastinum uxorem requisivit, si saltim parum vini superesset, ex quo ad virum Dei pro benedictione aliquid mitti valeret. Quae cum praedictum vas diligentius fuisset intuita, repperit nihil diminutionis, verum augmentationis plenitudinem accessisse; quod et viro suo nuntiare studuit. Tunc praedictus Launus cum oblationibus ex eodem vino benedictionem sancto viro obtulit, et quantam ei Dominus per merita ipsius gratiam reddidisset indicavit. Quo auditio, vir Domini silentio hoc abscondere adolationibus vacuus iussit, dicens: 'Noli, quae-so, meis meritis hoc deputare miraculum, quod pro erogatione pauperum tuae Dominus largitati conferre dignatus est' (...); sed omnibus fidelibus liquido patet, quia sancti sacerdotis merito hoc gestum est miraculum, quia illi toto corde adheserat, qui in Chana Galileae aquam convertit in vino» (DONATO, *Vita Ermenlandi abbatis Antrensis* [BHL 3851], ed. W. Levison, in *Monumenta Germaniae historica* [= MGH], *Scriptorum rerum merovingicarum* [= SRM], V, Hannoverae-Lipsiae 1910, pp. 697-698). Il passo è ricordato anche in DION, *Histoire*, p. 188.